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Souhrn

Cílem práce bylo vyhodnocení chovu rosomáka severního (Gulo gulo, Linné,

1758) v zoologických zahradách České republiky a zaznamenat základní projevy

chování u páru rosomáka severního chovaného v zoo Hluboká, s ohledem

na klimatické podmínky v průběhu roku. Data byla sbírána po dobu 10 měsíců,

v dopoledních i odpoledních hodinách. Výsledné výsledky byly použity

pro doporučení v chovu rosomáka v zajetí.

Sledovaný pár tvořili jedinci narozeni v roce 2012. Sledování bylo provedeno

kombinací přímého pozorování, kdy byl etologický snímek prováděn pro oba jedince

zvlášť a metodou kauzálně analytickou za pomoci fotopastí typu Ltl Acorn,

kdy byl etologický snímek prováděn pro oba jedince dohromady. Důvodem byla

špatná identifikace jedinců.

Dle metody přímého pozorování byl nejfrekventovanějším chováním odpočinek.

U samce se jednalo o 54-61% sledovaného času, u samice 65-87% sledovaného

času. Aktivnější byl samec, který se pohybu věnoval 33-46%, samice pouze

12-32%. Doba odpočinku a pohybu se výrazně neměnila v závislosti na klimatických

podmínkách. Nejčastějším komfortním chováním bylo drbání, kterému se věnovali

3% sledovaného času bez výrazných rozdílů mezi samcem a samicí a bez výrazné

závislosti na klimatických podmínkách. V teplém počasí rádi využívali vodní nádrž

k brouzdání.

Při vyhodnocování snímků pro metodu kauzálně analytickou byla obě zvířata

nejvíce času mimo dohled. Tato skutečnost velmi zkreslovala výsledky, protože

nebylo možné určit, jakému druhu chování se věnují.

Klíčová slova: rosomák severní, Gulo gulo, etologie, chov v zajetí

Abstract

The aim of the thesis was to evaluate the breeding and keeping

of the wolverine (Gulo gulo, Linné, 1758) in the Zoos of the Czech Republic.

The thesis records and documents forms and manifestations of the basic behaviour

of a pair of wolverines in the Hluboká Zoo, with respect

to the climatic conditions throughout the year. The data were being collected for the

period of ten months, in the morning and in the afternoon. The results were used to

update recommendations for breeding of wolverines in captivity.

The monitored animals were a pair of wolverines born in 2012. Monitoring consisted

of a combination of direct observation, in which an ethological snapshot survey was

conducted separately for each individual wolverine,

and of causal analytical method using Ltl Acorn type trail cameras,

where an ethological snapshot survey was conducted for both animals together - the

reason was poor identification of individuals.

According to the direct observation method, the most frequent behaviour was

resting. The male was resting 54-61% of the observed time,

and the female was resting 65-87% of the observed time. The male wolverine was

more active and moved 33-46% of the time, his female counterpart only 12-32%.

The times of rest and movement did not change significantly

in regards to the climatic conditions. The most common comfort behavior

was scratching to which both animals devoted 3% of the observed time without

significant differences between the male and without a significant difference in

regards to the weather conditions. Both wolverines liked

to use the water tank to paddle and splash in the warm weather.

When evaluating the analytical causal method, both animals were

most of the time out of sight. This fact largely distorted the results since

it was impossible to determine what kind of behaviour the wolverines manifested in

those times.
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1. Úvod

Rosomák severní (Gulo gulo) je velká lasicovitá šelma, jejíž areál výskytu

zahrnuje cirkumpolární oblast severní polokoule, především boreální lesy

a arktickou tundru. Největší populace obývá Severní Kanadu a Aljašku

(Cegelski et al. 2003), další Fenoskandinávský poloostrov a evropskou část Ruska.

Dále populace navazuje na oblast Euroasie, Mongolska a severní Číny.

Jedná se o šelmu, která je schopna ulovit i poměrně velkou kořist. Vedle mršin,

hlodavců a zajíců tak tvoří jeho potravu i ovce a sobi. V přírodě se jedná o samotáře

s velkými teritorii, setkávající se jen v období páření na pomezí května a června.

Samice poprvé rodí po dovršení dospělosti kolem třetího roku věku. V průměru jsou

ve vrhu 3 mláďata (Whitman 1999), která se rodí v zimě do sněhového brlohu.

Cílem práce bylo vyhodnocení chovu rosomáka severního v zoo v České

republice a zhotovení etologické studie páru rosomáka severního v zoo Hluboká.

Data byla sbírána metodou přímého pozorování a kauzálně analytickou za pomocí

fotopastí typu Ltl Acorn. Etogram byl prováděn pro samici a samce zvlášť,

aby byla možnost aktivity obou jedinců porovnat. U dat sbíraných pomocí fotopastí

byly problémy s identifikací jedinců, proto byla vyhodnocena pro oba jedince

dohromady.

Od práce si slibuji především přínos pro chovatelská zařízení, která se věnují

chovu rosomáka severního či o jeho chovu uvažují.
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2. Literární přehled

2.1 Taxonomie

Rosomák severní (Gulo gulo) patří do řádu šelmy (Carnivora), čeleď lasicovití

(Mustelidae) a rod rosomák (Gulo). Rosomák se vyskytuje v šesti poddruzích,

Gulo gulo gulo (Linnaeus, 1758), Gulo gulo albus (Kerr, 1792),

Gulo gulo katschemakensis (Matschie, 1918), Gulo gulo luscus (Linnaeus, 1758) ,

Gulo gulo luteus (Elliot, 1904) a Gulo gulo vancouverensis (Goldman, 1935).

2.2 Výskyt

Areál výskytu odpovídá cirkumpolární oblasti, boreální zóně Severní polokoule

(Kvam et al., 1988). Jeho areál výskytu se táhne od Aljašky, přes Severní Kanadu,

USA (Wyoming, Idaho, Montana, Washington, Oregon a Kalifornie), Evropy

(populace Jížního Norska, Švédska, Finska a evropské části Ruska) až na Sibiř,

Mongolsko a severní Čínu (provincie Heilongiang, Sin-ťiang a vnitřní Mongolsko)

(Whitman, 1999). Největší a nejstabilnější populaci najdeme v Montaně

(Cegelski et al. 2003), naopak Evropská populace má nižší genetickou variabilitu

(Walker et al., 2001, Flagstad et al., 2004). Důvodem zúžení genetické variability

je především lov a úbytek biotopu. Populace v Jižním Norsku byla přirozeně

obnovena v roce 1970 (Landa a Skogland, 1995), díky zlepšení systému ochrany.

Jeho biotopem jsou především boreální lesní zóny až arktická tundra

(Mitchell-Jones et al., 1999).

2.3 Charakteristika druhu

Délka rosomáka severního se pohybuje od 65 do 107 cm, ocas měří 17 až 26 cm,

výška je 30 až 45 cm. Váha dosahuje nejčastěji 10 až 25 kg, přičemž samci mohou

dosáhnout až 30 kg. Samice bývají až o 30% menší než samci. Srst je tmavě hnědá,

u některých jedinců s výraznou obličejovou maskou a kresbou v podobě pruhů

táhnoucí se souběžně od ramen po kořen ocasu. Odstín kresby je variabilní,

od krémové po odstín takřka splývající s barvou srsti. U některých jedinců se taktéž

mohou objevovat bílé skvrny různého rozsahu v oblasti hrdla a hrudi, někdy

zasahující až na přední končetiny (Copeland a Whitman, 2003). Srst je hustá,

polodlouhá hydrofobní. Končetiny jsou krátké, silné a zakončeny širokou tlapou

s pěti prsty. Tyto vlastnosti umožňují pohyb na sněhu i efektivní plavání. Hlava je

https://www.biolib.cz/cz/taxon/id607921/
https://www.biolib.cz/cz/taxon/id607922/
https://www.biolib.cz/cz/taxon/id607923/
https://www.biolib.cz/cz/taxon/id607924/
https://www.biolib.cz/cz/taxon/id607925/
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široká, s malýma kulatýma ušima a nevýraznýma očima. Stolička otočená

o 90° zřejmě umožňuje lépe zpracovávat potravu ve formě zmrzlých mršin i

morkových kostí.

2.4 Potrava

Skladba potravy rosomáka se mění s ohledem na sezónu. Většinu roku ji tvoří

z velké části zdechliny. Jedná se však i o aktivního lovce, který kromě hlodavců

a zajíců je schopný ulovit i mnohem větší zvíře včetně kopytníků jako je například

sob polární (Rangifer tarandus). K lovu kopytníků se uchyluje především v zimních

měsících, kdy je zvěř oslabena a ve vysokém sněhu znevýhodněna (Myhre, Roar,

and Myrberget, 1975). Při lovu útočí s velikou vytrvalostí a razantností na hlavu,

přičemž se oslabené zvíře lehce vysílí. K úmrtí kořisti dochází především následkem


[…]


zkoumání nových podmětů odvážnější, což se shoduje s výsledky Jany Klementové

ze zoo Ústí nad Labem. I v této zoo enrichment v podobě potravy ukryté

v papírových krabicích začal zkoumat samec a samice se přidala až později.

V zoo Brno využívali jako enrichment jednodenní mrtvá kuřata na provázku, jehož

pohybem ošetřovatel navodili imitaci lovu.

Cílený smyslový enrichment nebyl využit ani v jedné ze sledovaných zoo.

Sledovaní rosomáci v zoo Hluboká, především samec, byl k pachovým i zvukovým

vjevům velmi vnímavý. Myslím, že by ocenili tento typ enrichmentu, například

v podobě předmětů s pachem zvířat, která mohou být jejich potenciální kořistí, nebo

umístěním pachových značek na stávající vybavení výběhu.

Enviromentální enrichment, tedy strukturované prostředí, zoo Hluboká výborně

splňuje. Ačkoli výběh zde není příliš velké plochy, nabízí zvířatům členité uspořádání.

Je vybaven suchým stromem, kmeny, kameny, drobnými stromky, umělým jezírkem

a umělou norou. Nejvíce je zvířaty oblíben strom a to především samcem, který

z něj rád pozoruje okolí. Umělá nora je často využívána především při vysokých

teplotách, stejně tak jako vodní nádrž. Vodní nádrží jsou obohaceny výběhy i v zoo

Brno a zoo Ústí nad Labem, kde jej zvířata také rádi využívají (Kementová, 2018,

ústní sdělení). Možná by kladně reagovali na environmentální enrichment v podobě

rozšíření vodní nádrže nebo rozšíření stávající o umělý potok s tekoucí vodou.

30

6. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnocení chovu rosomáka severního

v zoo v České republice. V době zpracování této práce jej chovaly pouze

zoologické zahrady Ústí nad Labem, Brno a Hluboká. V poslední zmíněné

zoologické zahradě proběhlo etologické pozorování, jehož výsledkem bylo

porovnání základních typů chování s ohledem ke klimatickým podmínkám v průběhu

roku. Pomocí intervalové metody (délka intervalu byla 5 minut) byly zaznamenávány

základní projevy chování: odpočinek, pohyb a komfortní chování. Sledování

probíhalo v průběhu celého roku, kdy byla snaha o pravidelné rozvrhnutí

sledovacích dnů do měsíců i sledovacích hodin v rámci dne, aby byla pokryta

co největší část dne. Jednotlivé pozorování trvalo v rozmezí 1 až 4 hodin

s průměrnou dobou trvání 2 hodiny. K pozorování nebyly vybrány dny s přílišnou

výchylkou teplot či povětrnostních podmínek.

Předmětem pozorování byl pár rosomáků severních, samice a samec narozeni

v roce 2012, obývající společnou expozici. Pár je celoročně chován ve venkovním

výběhu s imitací horského biotopu a možností využívání umělé nory či zateplených

dřevěných bud. Během zimy je samec oddělen, jeho návrat nastává koncem dubna.

Po dobu jeho nepřítomnosti byl etogram zaznamenáván pouze pro samici.

Příjem krmiva nebyl do základních projevů chování zahrnut, protože se vztahuje

výlučně na dobu krmení stanovené ošetřovateli a docházelo by ovlivnění výsledků

v závislosti na času sledování. Příjem vody byl závislý na teplotě prostředí, přičemž

přes zimu pili méně než v létě. Pití v umělé nádrži ochotně spojovali s brouzdáním.

Po napuštění čerstvé vody do bazénku měli o vodu zvýšený zájem.

Ve všech pozorování bylo nejintenzivnější kategorií odpočinek. Častěji se mu

věnovala samice (66-87%) než samec (54-61%). Samice si pro odpočinek nejčastěji

vybírala vhodná místa na zemi či v umělé noře s ohledem na počasí.

Ráda se vyhřívala na sluníčku v méně teplém počasí, ve vysokých teplotách naopak

hojně využívala chlad umělé nory. Často zaujímala polohu vleže na zádech,

což bylo sledováno i u rosomáků ze zoo Brno a Ústí nad Labem. Samec k

odpočívání rád využíval větev suchého stromu, který je dominantou expozice. Měl

rád přehled o okolním dění, a i při odpočívání sledoval okolí.

Hodnota pohybu byla pro samce (33-46%) dlouhodobě vyšší než u samice

(12-32%). Ve víceméně pravidelných intervalech opouštěl strom a pohyboval se po

výběhu. Byl vnímavější k vizuálním, zvukovým a pachovým vjemům a ochotněji

navazoval kontakt s návštěvníky.
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Projevy komfortního chování byly zaznamenávány v průběhu celého roku

bez výrazných změn v četnosti (s průměrem 3%). Nejfrekventovanějším projevem

komfortního chování bylo drbání. Drbání o předměty nebylo pozorováno.

Při vysokých teplotách rádi využívali umělé vodní nádrže k ochlazení.

Tyto výsledky se shodují s výpovědí Jany Klemenové, ošetřovatelky rosomáků

ze zoo Ústí nad Labem. Kromě zvýšené potřebě napití se v nádrži často brodili,

a to až 3x za hodinu.

Vzájemná sociální interakce byla sledována v menší četnosti,

než bylo předpokládáno. Jednalo se příležitostné krátké přičichnutí. Hra jedinců byla

pozorována pouze jednou. K pozorovatelným projevům agrese nedošlo, stejně

tak nebylo pozorováno sexuální chování.
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8. Přílohy

Foto č. 1- Vlevo samec, vpravo samice (fotopast, 2017)

Foto č. 2- Samec pijící z jezírka (fotopast, 2017)
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Foto č. 3 - Pár rosomáků (fotopast, 2017)

Foto č. 4- Samec využívá jezírko k brouzdání (fotopast, 2017)