## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana přírodních organismů
Akademický rok: 2019
Název práce: Uhodnocení chovu rosomáka severního v ČR, etologie rosomáka severního v Zoo Hluboká
Student: Martina Lukášová
Katedra: katedra biologie a dalších disciplín
Vedoucí práce: doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.
Oponent: Mgr. Marie Zárubová, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Český udatčím fond pro vprdu

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

viz. zadání práce

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBRĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

28. 4. 2019

Podpis oponenta

Zárubová

- V podzimní době měsíci se aktivita samice a samice výrazně uvolní (oproti létu). Je to dáno nižší početností pozorovacích hodin nebo bývá na podzim samice ve volné přírodě aktivnější? Respektive samice méně aktivní než na jaře a v létě?
- Proč samice věnoval na podzim více času komfortnímu chování než v jiných obdobích?
- Súčinností a fotopastí má uprostoto odlišné výsledky, což negativně ovlivňuje celkové vyhodnocení. Prosim o lepší vyhodnocení <sup>světelní</sup> metodiky postupu při vyhodnocování touto metodou. Nebylo by vhodnější instalovat kameru?
- Pokud rosomáci často vyúsťují stromy, nestalo by se úvahou umístit jim do výběhu více kmenů a vrostlých stromů?
- Proč se rosomáci chovají v párech, když jsou ve volné přírodě samotisti?
- Jistě by stálo za povšimnutí porovnat výsledky své práce s dalšími výsledky v chovu rosomáků ze zahraničí, případně zmiňit a srovnat chování rosomáků ve volné přírodě a v zajetí.
- Bylo by vhodné rozšířit seznam literatury o více zahraničních autorů.
- Co autorka navrhuje zmiňit v enrichmentu rosomáka na základě svých výsledků? Bylo by vhodné rozepsat se o tom v diskusi.